(i) Al. cum Bononiensi Ms. *Scilicet gloriari cupis, ut in patria tua jacties, me, etc.*

(j) Tot inter variantes MSS. atque editorum codicum lectiones, eam sequimur, quæ pridem obtinuit: germana enim quæ sit, haud expeditum est affirmare, cum alii, quos inter Veronenses duo, *pasan ten narstran*, vel τὸν διηριπτεῖν, vel τὸν τὸ διελο, et mox plerique τραπαιόποιον, alii τραπαιόποιον, vel τραπαιόν τραπαιόποιον, atque alla hujusmodi verborum portenta præferant. In Latina etiam interpretatione quæ subdui, plerique omnes variant quo ad priorem partem, dum vel *omnem infirmitem tuam*, ut Veronenses, vel, ut alii, *omnia prælia tua*, vel tandem, *omnem virtutem tuam* legunt; alteram enim partem, *parvolorum quoque cantatum*, vel *voce cantatum*, pari fere consensu exhibent illi etiam MSS. apud quos vocal Græcarum litterarum lacuna, cuiusmodi est Bononiensis. Hanc Martianæ tamen adtexuit, Latinae interpretationis partem eam esse debere non animadvertis, atque adeo verba, quæ a Hieronymi calamo non proficerint quod optime veteres alii editores carent. Porro nos, si quando corruptio huius loco medica manus est admovenda, a Latinis vocibus Græcas esse restituendas opinamur, et si quidem Veronenses MSS. sequimur, qui *infirmitem* habent, pro διηριπτεῖν legendum erit levissima mutatione, διελοποιοῦ; et cum nihil in Græcis verbis sit, cui Latina *parvolorum voce cantatum* respondeat, pro τραπαιόποιον, ut MSS. plerique habent, τὸν τραπαιόποιον legi poterit. Conjecturas nostras haud multi facimus; lector quod magis placet, sequatur.

(k) Bononien. et Paulini, vitiose tamen. Legendum fortasse *paulinianam fratris, et Eusebii*.

(l) Idem *subsultabas, et applaudebas pede, omissis et plaudebas manu: tum legit, et orthodoxum clamabas dersendo*, quod glossatoris iuepti est vitium.

mum cerebrum tuum sentinæ putredo pervenit, tunc nos hereticos recordatus es. Quid tibi faciam? Credidi sancti Presbyteri Paulini epistolis, et illius super nomine tuo non putavi errare judicium. Et licet statim accepta epistola ἀναπέρτητος (a) sermonem tuum intelligorem: tamen rusticitatem et simplicitatem magis in te arbitrabar, quam recordiam. Nec reprehendo sanctum virum; maluit enim apud me dissimilare quod noverat, quam portitorem clientulum suis litteris accusare. Sed memet ipsum arguo, qui alterius potius acquievi, quam meo iudicio: et oculis aliud cernentibus, aliud schedula credidi quam videbam.

4. Carpit lepide imperitiam Vigilantii. — Quamobrem desine me lassere, et voluminibus tuis obruere. Parce saltem nummis tuis, quibus notarios librariosque conducens, eisdem et scriptoribus uteris et fautoribus: qui te ideo forsitan laudant, ut lucrum in scribendo [al. scribendis] faciant. Si libet exercere ingenium, trade te Grammaticis atque Rhetoribus, disce Dialecticam, sectis instruere Philosophorum: ut cum omnia didiceris, saltem tunc tacere incipias. Quanquam stulte faciam, magistro cunctorum magistrorum querere, et ei modum imponere [al. ponere], qui loqui nescit, et tacere non potest. Verum est illud apud Graecos proverbium, (b) οὐ λύπα. Ego 351 reor, et nomen tibi καὶ τὸν οὐτόπεπτον impositum. Nam tota mente dormitas, et profundissimo non tam somno steritis, quam lethargo. Inter ceteras quippe blasphemias, quas ore sacrilego protulisti, ausus es dicere, Montem de quo abscessus est in (c) Daniele lapis sine manibus (*Daniel.* 2), esse diabolum; et lapidem Christum, qui quia assumpsit corpus ex Adam, qui diabolo ante per vitia cohaeserat, natum esse de Virgine: ut a monte, hoc est, a diabolo hominem separaret. O præcidendum linguam, ac per partes et frusta lacerandam. Quisquam ne Christianus Deum Patrem omnipotentem in persona diaboli interpretatur, et tanto piaculo totius orbis aures maculat? Si interpretationem tuam [al. istam], quisquam non dicam Catholicorum, sive Gentilium unquam recepit, pium sit quod locutus es. Sin autem tantum nefas nunquam audivit Christi Ecclesia: et per tuum primum os, ipse se montem interpretatus est, qui dixerat: « Ero similis Altissimo; » age poenitentiam, in sacco versare et cinere: et tantum scelus jugibus absterge lacrymis: si tamen [al. tandem] tibi dimittitur haec impietas; et juxta errorem Origenis tunc veniam consequaris, quando consecuturus est et diabolus, qui nunquam plus quam per os tuum deprehenditur blasphemasse. Meam injuriam patienter tuli. Impietatem contra Deum ferre

(a) Veronen. et Bononien. MSS. ac vetus edit. addunt id est secunditum, quod Erasm. probat: proprie autem ἀναπέρτητον incongruum, seu minime convenientem significat.

(b) Olim διεῖ πάρα λύπη eodem sensu; nec erat cur eam lectionem Martianus falsitatis incusaret.

(c) Gennadius quidem c. 35. propto ingenio secundam rationem *Danielis* a Vigilante expositum tradit, heic vero prima inauit, que 2. capite Daniel. exhibetur, nisi si ille secundum caput pro secunda visione accepit.

non potui. Unde et (d) visus sum mordacius in extremo quam postepistolæ scribere, quam promiseram: quan priorem poenitentiam, qua a me veniam deprecatus es, iterum commissose unde agas poenitentiam, stolidissimum sit. Tribuat tibi Christus, ut audias, et latcas: ut intelligas, et sic loquaris.

EPISTOLA LXII (e).

(f) AD TRANQUILLINUM.

Tranquillinum amicum docet, quatenus amplectendus, ac legendus Origenes sit.

1. **Majora spiritus vincula esse quam corporum, si olim ambigebamus, nunc 352 probavimus:** dum et mihi sanctitas tua haeret animo, et ego tibi Christi amore conjungor. Vere enim et simpliciter candissimo pectori tuoloquor, ipsa schedula et muti apices litterarum inspirant in nos tuæ mentis affectum.

2. **Oceanus Origenitis repugnabit.** — Quod dicas, Origenis multos errore deceptos, et sanctum filium meum Oceanum illorum insaniam repugnare, et doleo simul et gaudeo: dum aut supplantati sunt simplices: aut ab eruditio viro errantibus subveniuntur. Et quia meæ parvitatibus quæreris sententiam: utrum secundum fratrem Faustinum penitus respendus sit, an secundum quosdam legendus ex parte: ego Origenem propter eruditionem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum, (1) Novatum, Arnobium, Apollinarium, et nonnullos Ecclesiasticos Scriptores Graecos pariter et Latinos: ut bona eorum eligamus, vitemusque contraria, juxta Apostolum dicentem: « Omnia probate, (g) quod bonum est, tenete» (1. Thess. 5). Cæterum qui vel in amorem ejus nimium, vel in odium stomachi sui pravitate ducuntur, videntur mihi illi maledicto Propheticò subjacere: « Vae his, qui dicunt bonum malum, et malum bonum: qui faciunt amarum dulce, et dulce amarum (Isai. 5). Nec enim propter doctrinam ejus, prava suscipienda sunt dogmata: nec propter dogmatum pravitatem, si quos Commentarios in Scripturas sanctas utiles edidit, penitus respuendi sunt. Quod si contentiosum inter se amatores ejus et obrectatores funem duxerint: ut nihil medium appetant, nec servent modum: sed totum aut probent, aut improbent; libentius piam rusticitatem, quam doctam blasphemiam eligam. Sanctus frater Tatianus (h) Diaconus te impendio resalutat.

(d) Veron. MSS. et ausus sum mordacius in extrema epistola, etc., que concinnior lectio videatur.

(e) *Arias 7. Script. an. 396. vel sequenti.*

(f) Cassiodorus Institut. cap. 1. *Tranquillum vocat.*

(g) Veteriores editi, que bona sunt retinet, renuentibus MSS. et sacro textu. Tum codd. Veronenses duo, *Certe qui in amorem ejus nimium, vel modicam stomachi pravitate ducuntur*, etc.

(h) Diaconi dignitatem reticent Veronenses membranæ, apud quas item est *salutat pro resalutat.*

(1) Sic quidem editi et MSS. uno omnibus consensu preferunt; quare nobis immutare non placuit. Mallemus tamen *Novatianum* pro *Novato* legi, ille enim est Romanæ ecclesiaz Presbyter, cuius eruditione nonnihil Hier. deletabatur, ejusque opera recenset in Catalog. cap. LXX, etc. epist. X. ad Paulum n. 3. ab eo mitti sibi rogat *Epistolas Novatiani...*, ut dum schismatici hominis venena cognosci mus libentius S. Martyris Cypriani bibamus autidotum. Novatus autem Carthaginensis est Presbyter de non recipiens lapis, bigamisque auctor, cui ipse Novatianus dogmati propugnando junctus est, sed ejus scripta non proferuntur.

353 EPISTOLA LXIII (a).

AD THEOPHILUM.

Significat, respondens Theophilo, nihil sibi esse antiquius quam Christi jura servare, gratias agens interim de commonitione circa Canones Ecclesiasticos; nec probans quod ille remissius ageret in causa Origenistarum.

BEATISSIMO PAPÆ THEOPHILO HIERONYMUS.

1. Meminit Beatitudo tua, quod eo tempore quo (b) nobiscum tacebas, nunquam ab officiis meus sermo cessaverit: nec consideraverim, quid tu pro dispensatione (c) tunc faceres; sed quid me facere conveniret. Et nunc sumptis Dignationis tuae epistolis, fructum aliquem cœpisse me video Evangelicæ lectionis. Si enim duri judicis sententiam creba mulieris inflexit petitio (*Luc. 18. 15.*), quanto magis paterna viscera interpellatione sedula moluntur?

2. Quod de Canonibus Ecclesiasticis mones, gratias agimus; « Quem enim diligit Dominus, corripit; et flagellat omnem filium, quem recipit (*Hebr. 12. 6.*). Sed tamen scito nobis nihil esse antiquius, quam Christi jura servare, nec Patrum transferre (al. transire) terminos, semperque meminisse Romanam fidem, Apostolico ore laudatam, cuius se esse partcipem Alexandrina Ecclesia gloriatur.

3. Super nefaria hæresi (Origeniana), (d) quod multam patientiam geris: et putas Ecclesiæ visceribus incubantes tua posse corrigi lenitate, multis Sanctis displicet: NE DUM PAUCORUM poenitentiam præstolaris, nutrias audaciam perditorum, et facio robustior fiat. Vale in Christo.

354 EPISTOLA LXIV (e).

AD FABIOLAM.

(f) *De Veste Sacerdotali.*

Fabiola (quæ Bethleem se contulerat, illuc cum Paula et Eustochio victura, sed ingruentibus barbaris coacta est subito reverti Romam) explicat quid habeat mysterii vestitus Sacerdotum ac Levitarum, additique

(g) *Alias 68. Script. circ. an. 397.*

(h) In aliis editis desideratur *nobiscum*, qua insuper expuncta voce, variant MSS. exempl. pro *tacebas*, alius *monebas*, alius *manebas* non satis congrue legentibus: tametsi quibusdam doctis viris videatur altera lectio ad id temporis referri posse, quo Hieronymum monebat Theophilus, ut simultaneum cum Joanne Jerosolymitanum dissimularet; altera ad illud, quo apud ipsum S. Doctorem manebat, cum ut easdem lites componeret, in Palæstinam ad an. 398. dicitur advenisse. Sed unum germanum sensum referri ab impressa *tacebas*, evincit orationis series, et præcipue verba: *nunc sumptis Dignationis tuae epistolis.*

(i) Veron. Ms. pro dispensatione non feceris, sed, etc.

(j) Penes Erasm. ac Martianum minus bene erat *quam in multa patientia geris*. Rectius castigatiss. Mediolanensis H. 39. quem sequitur, quique mox *Ecclesia viribus pro visceribus legit.*

(k) *Alias 128. Scripta an. 397. vel superiori.*

(l) In Reginæ codice 215. inscribitur « Libellus S. Hier. ad Fabiolam de cibis Sacerdotalibus, ac veste Pontificali; » Idque ego, ne quid dissimilem, verius puto; nam ut cetera omittam infra sub numero 8: « Compulisti me, inquit, Fabiola, litteris tuis, ut de Aaron tibi Sacerdotio scriberem, et vestimentis; ego plus obtuli, ut de cibis, et primitiis Sacerdotum, et de observatione Pontificis præfatiunculam struerem. »

velut auctarium de ritu ceremoniisque sacerorum, deque vasis Templi. Invitat autem illam verecunde, ut quandoquidem pacata jam esset Belzebuthica regio, redeat ad pristinum contubernium.

1. Usque hodie in lectione veteris Testamenti super faciem Moysi velamen positum est. Loquitur glorificato vultu, et populus loquentis gloriam ferre non sustinet (*Exod. 34.*). Cum autem conversi fuerimus ad Dominum, auferetur (al. afferetur) velamen: occidens littera moritur, vivificans spiritus suscitatur. Dominus enim spiritus est, et lex spiritualis. Unde et David orabat in psalmo, « Revela oculos meos: et considerabo mirabilia de lege tua (*Ps. 118. 18.*) Numquid de bobus cura est Deo? » (1. Cor. 9. 10.) Utique non. Multo magis de jecore bovis, arietis, et hircorum, et armo dextero, (g) pectore, et ventre, quo stercora digeruntur; quorum duo in esum accipiunt sacerdotes: tertium Phinees meretur in premium. De victimis salutaribus, adeps quo pectus obvolvitur, et pinnula jecoris offeruntur super altare: ipsum vero pectus et brachium dextrum dantur Aaron et filii eius legitimum sempiternum a filiis Israel (*Levit. 7.*). Sensus in corde est, habitaculum cordis in pectore. Quæritur ubi sit (h) animæ principale. Plato in cerebro: Christus monstrat 355 in corde: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Et, De corde, procedunt cogitationes malæ. Et, Quid cogitatis nequam in cordibus vestris» (*Matt. 5. 8. et 15. 18. et 9. 4.*) Voluptas et concupiscentia, juxta eos qui de physicis disputant, consistit in jecore. Hujus piuñalam in diversa volitantem, et per oculorum fenestras erumpentem foras, offerunt sacerdotes Deo: ut postquam opere dixerint Deo, « holocaustum tuum pingue fiat» (*Psal. 19*): et concupiscentiam, libidinis seminarium, igne Spiritus concremaverint, mereantur accipere præmium, pectus et brachium. In pectore, mundas cogitationes, legis notitiam, dogmatum veritatem: in brachio bona opera et pugnam contra diabolum et armatam manum: ut quod mente conceperint, exemplo probent. Jesus enim « cœpit facere et docere» (*Act. 1.*) Ipsum quoque pectusculum appellatur (i) ἡπτηρα, id est, *additamentum*, sive *præcipuum*, et *egregium*: *θενυφα* quippe hoc

(g) Alias pectusculo. Philo dicit δι τον στρωμα θεον, *pectoris pinguedinem*. Sed non spernenda lectio Regii codicis supra laudati, duorumque aliorum, quos citat Martianus, *armo dextri pedis, et ventre*. Confer Philonis librum de præmiis et honoribus Sacerdotum, unde subsequentem mysticam expositionem videtur Hieronymus transtulisse. Ventrem autem vocat Philo γνωστον, *Omentum*.

(h) Illud *animæ principale* proprieatio vocabulo Hegemonicon, Græc. ἡπτηρα, veteres dixere. Unde Tertullian. *De gemonico an sit, et ubi sit*, disputat ex Philosophorum placitis lib. de Anima, et lib. de Resurrect. carnis c. 18. *Hegemonicum animæ in corde consecratum esse adductis e Scriptura testimoniis probat, cui sententia nostra subscribit tum heic, tum præcipue in Matt. c. 15. Ergo animæ principale non secundum Platonem in cerebro, sed fucia Christum in corde est.* Vid. quæ in eum locum adnotavimus.

(i) Legerat in gignendi casu, Erasmus secutus Martini ex Leviticis c. 7. ἡπτηρα, non tamē ut ille in eodem casu interpretationem subdidicerat, *additamentum*. Nobis Victorii, qui in recto habet ex ejusdem Leviticis c. 8. lectionem præferre maluimus, tametsi MSS. nostra exemplaria suum calulum non addiderint.

magis sonat. Ex quo intelligimus juxta illud Malachie : « Labia sacerdotis custodiunt scientiam , et legem requirunt ex ore ejus » (*Malach. 1. 7*) : præcipuum debere esse in sacerdotibus legis doctrinæ que notitiam : et additamento gratiae spiritualis , talem virum institui , qui possit contradicentibus resistere (*Tit. 1.*), et nihil in se sinistri habere operis , quod ducat ad tartarum : sed dextrum brachium et separatum , ut opera sacerdotis comparatione virtutum ejus , a cunctis hominibus separata sint. Haec de victimis , et de his quæ offeruntur in altari : et quæ sacerdotibus dantur a Domino.

2. Cæterum et alia tria , exceptis primitiis hostiarum , et de privato , et de macello publico , ubi non religio , sed victus necessitas est , sacerdotibus membra tribuuntur , brachium , maxilla , (a) et venter. De brachio jam diximus. Maxilla eloquentem eruditumque significat , ut quod pectore concipimus , ore promamus. Venter receptaculum ciborum , in scorto Madianitide sacerdotali pugione confossus (*Num. 25*) , universos **356** hominum labores , et momentanea blandimenta gulæ , stercoris sine condemnat : et ostendit mentibus consecratim Deo , totum quod curamus , (b) quod voramus , in secessum projici. Unde et Apostolus : « Esca , inquit , ventri , et venter escis : Deus autem et hunc et illas destruet » (*1. Cor. 6. 13*) : Et e contrario de luxuriosis : « Quorum Deus venter est : et gloria in confusione eorum » (*Philip. 3. 19*). Vituli pulverem quem adoraverat Israel , in contemptum superstitionis in potum accepit populus , ut discat contemnere quod in secessum projici viderat. Præcipitur sacerdotibus , ne ministraturi in templo , vinum et siceram bibant , ne ebrietate et crapula , et curis hujus vitæ prægraventur corda eorum : nec partem habeant in terra , nisi solum Deum (*Levit. 10*) ; ut nulla debilitate (c) insignes sint : ne truncis auribus , Ieso oculo , simis naribus , claudio pede , cutis colore mutato , quæ omnia referuntur ad animæ vitia. VOLUNTAS ENIM in homine , non natura damnatur. Si quis e sacerdotibus semine fluxerit , ad sacerdotalem mensam prohibetur accedere ; et e contrario vidua , cuius cum Sara defecerunt muliebria , propter continentiam et castitatem recipitur in domum patris : et de templi æario alitur. Quod si filios habuerit , redditur soboli sue , ut juxta Apostolum iis ministretur , « quæ vere viduae sunt » (*1. Tim. 5. 3*) : et ut quæ de sacerdotalibus sustentatur cibis , nullius alterius amore teneatur. Vicus et mercenarius ex-

(a) In coramenterii in *Malachie* c. 2. addit etiam *linquam* , quod et Judæi Babylonici faciunt. Infra pro voce *confossus* quidam editi , et manu exarati libri apud veteres editores habent *confitus* , alii *de fossus*.

(b) Iterum Erasmo consentiens editor Benedict. addit hoc loco *quod satagnus* , quæ duo verba , ut olim Victorius , sic nos plurium MSS. fide adducti expunimus. Non tamen eo satis consultum loci integritati credimus , quod enim nos cum Victorio *curamus* , alii *currimus* ediderunt , falso utrumque scribi , suspicamur , nisi *curamus* referatur ad *hominum labores* , de quibus modo. Fortasse erat *glutimus* , aut quid simile , sed ultra MSS. auctoritatem non audeamus.

(c) Perperam cum Erasmo Benedictina editio *sequens* pro *insignes* , quam vocem ex aliis editis , et MSS. fere omnibus restituimus.

cludantur a convivio sacerdotum , servis ciborum reliquiæ conceduntur. Jam tunc rejiciebantur Phygelus et Hermogenes , et recipiebatur (1) *Onesiphorus*. Primitiæ ciborum et omnium frugum atque pomorum offeruntur Antistiti : ut habens victimum atque vestitum , absque ullo impedimento securus et liber seruat Domino. Primogenita mundorum animalium accipiunt sacerdotes : immundorum pretia. Hominum quoque primi partus redimuntur , et quia conditio una nascendi est , (d) premium **357** æqualiter offertur , sic moderatum et leve : ut nec dives intumescat , nec tenuis prægravetur. Æditui et janitores accipiunt decimas : et rursum decimas decimarum offerunt sacerdotibus (*Num. 18. et 36*) : tanto illis minores , quanto ipsi majores populo. Quadragesima octo civitates ad habitandum Levitis et Sacerdotibus separantur : sex urbes fugitivorum trans Jordanem et intra Jordanem eliguntur : et finis exilii mors Pontificis est. Universa quæ festinus sermo perstrinxit , et quorum pulsavi tantum , nec aperui sacramenta , ad cunctos pertinent sacerdotes : Pontifex autem quantis polleat privilegiis , dicam breviter.

3. *Caput* , inquit , *suum non discooperiet* (*Levit. 21*) Ilabet cedarim , et nomen Dei portat in fronte : diademate ornatus est regio , ad perfectam Christi venitætatem , semper ejus gloria protegendus est : et vestimenta sua non scindet , quia candida sunt , quia impolluta , quia agnum sequentia : et de attorsæ ovis confecta velleribus. Thamar amissa pudicitia , scidit tunicam (*Gen. 38*). Caiphas perduto sacerdotio , rupit publice vestimenta (*Math. 26*). (e) « Super omnem animam , quæ mortua est , non ingredietur » (*Levit. 21. 41*). Ubicumque peccatum est , et in peccato mores , illuc Pontifex non accedit. « Anima quæ peccaverit , ipsa morietur » (*Ezech. 18*). Quamvis ille sit *dives* , quamvis potens , et multitudinem offerat victimarum , si mortuus est , (f) non tangitur a Pontifice , non videtur. Quod si resurgit , et ad vocem Salvatoris egreditur de sepulcro , et fasciis peccatorum solitus incedit (*Joan. 11. 12*) , intrabit ad eum Pontifex : et ibi faciet mansionem , et cum resurgentे prandebit.

4. « Super patre suo et matre sua non inquinatur » (*Levit 21. 11*). Multa nos facere cogit affectus : et dum PROPINQUITATEM respicimus corporum , et corporis et animæ offendimus Creatorem. Qui amat patrem aut matrem super Christum , non est eo dignus (*Luc. 9*). Discipulus ad sepulturam patris ire deside-

(d) Male quidam editi et MSS. « quia conditio humana nascendi est communis , omnes premium æqualiter offeruntur.

(e) Sic vetus interpres ex Graeco ταντον προσθετον , etc. unde etiam pro *ingreditur* , ut antea erat in instanti , fecimus *ingredietur* , non enim , ut passim isthæc , at quo alia infra habebantur , Hieronymi verba sunt , sed Scripturae.

(f) Reginæ exemplar , « non tangitur a Sacerdote , sive a Pontifice non videtur. Mox reviviscit pro resurgit . »

(1) Duxæs ex consensu MSS. et Moguntinæ primæ editionis an. 1470. retineri juhet *Onesimus*. Præterea quod *Onesimus Philemonis servus* erat ex epistola Pauli ad eundem v. 15. etc. *Onesiphorus* non item , sed ingenuus et hosq; es Alcestisti.

rans, Salvatoris prohibetur imperio. QUANTI MONASHORUM dum patris matrisque miserentur, suas animas perdiderunt! Super patre et matre pollui nobis non licet, quanto magis super fratre, sororibus, 358 consobrinis, familia, servulis? Genus regale et sacerdotale sumus. ILLUM ATTENDAMUS patrem, qui nunquam moritur, aut qui pro nobis moritur: ei qui ideo vivens mortuus est, ut nos mortuos vivificaret. Si quid habemus de Aegyptio quod princeps mundi suum possit agnoscere, tenenti Aegyptiæ cum pallio relinquamus (Gen. 39). Sindone opertus adolescens, vincutum Dominum sequebatur (Marc. 14): incurrisset in laqueos, nisi expeditus et nudus persequentium declinasset impetum. Reddamus parentibus quæ parentum sunt: si tamen vivunt: si servientes Domino filios suos præferri sibi gloriantur.

5. « Et de sanctis non egredietur: et non polluet sanctificationem Dei sui » (Levit. 21. 12). Pro otioso quoque verbo rationem reddituri sumus: ET OMNE QUOD non ædificat audientes, in periculum vertitur loquentium. Ego si fecero, si dixerim quipiam, quod reprehensione dignum est: de sanctis egredior, et polluo vocabulum Christi, in quo mihi blandior: quanto magis Pontifex et Episcopus, quem oportet esse sine crimine (Tit. 1): tantarumque virtutum, ut semper moretur in Sanctis: et paratus sit victimas offerre pro populo, (1) sequester hominum et Dei, et carnes agni sacro ore consciens: « Quia sanctum oleum (a) Christi Dei sui super eum est. » Non egredietur de sancto, ne vestimentum quo indutus est, polluat. Quotquot enim in Christo baptizati sumus, Christum induimus (Gal. 3). Servemus tunicam quam accepimus, sanctam custodiamus in sancto. Ille montanus habitator, qui de Jerusalem descendebat in Jericho, non prius vulneratus est, quam nudatus. Infunditur ei oleum medicamentum lene, et misericordia temperatum: et quia debuit negligentie sentire cruciatum, vini austeritate mordetur (Luc. 10): ut per oleum ad poenitentiam provocetur, per vinum severitatem sentiat judicantis.

6. « Uxorem virginem accipiet, viduam autem et ejectam et meretricem non accipiet, sed virginem de genere suo, et non contaminabit semen suum in populo. Ego Dominus qui sanctifico eum » (Levit. 21. 14). Scio pontificem, cui præcepta nunc dantur a plerisque Christum 359 intelligi: et id quod dictum est, « super patre et matre non inquinabitur, » de virginali Mariæ partu edisseri: multoque facilior est super Domino interpretatio, qui audit in Psalmo: « Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchi-

(a) Ex Græco εἰς τὸν θεόν οὐκούντιον Χριστόν τοῦ Θεοῦ τοῦ αὐτοῦ. Et Christi quidem nomen a vetustoribus Hieronymianis editionibus aberat, in Mas. autem inventur; sed facile aut *chrisma*, aut verius *Christum*; ejus loco legendum est.

(1) Paria habet in Malachia cap. 2. eique Origenes Homil. 2. in Levitic. Basilius Constit. Monast. cap. 22. aliisque veteres adstipulantur. S. Augustinus tamen lib. 2. contra Parmenianum cap. 8. hunc Donatistam reprehendit, quod mediatorem esse dixisset Episcopum inter homines et Deum, quod unus mediator sit Christus Jesus. Quare eo sensu accipiendo est ipse Hieron. ut ministerii tantum, atque intercessionis mediatores episcopum esse velit.

sedec » (Psal. 109. 14). Et in Zacharia: « Audi Jesus sacerdos magne » (Zach. 3. 8): et cui sordida peccatorum nostrorum vestimenta tolluntur, ut recipient gloriā quam habuit apud patrem prius quam mundus esset.

7. Sed ne quis me vim facere Scripturæ putet, et sic amare Christum, ut historiæ auferam veritatem, interpretabor in membris, quod referatur (b) ad caput: intelligam de servis, quod impleatur in Domino. Quanquam gloria Domini, gloria famulorum sit. Et ubicumque opportunitas loci tulerit, sic de vero lumine disputabo, ut derivetur ad eos, quibus Christus donavit, ut lumen sint. Pontifex iste, quem Mosaicus sermo describit, viduam ejectam et meretricem non ducit uxorem. Vidua est, cujus maritus est mortuus. Ejecta, quæ a marito vivente projicitur. Meretrix, quæ multorum libidini patet. Sed accipiet, inquit, uxorem virginem et de genere suo, non alienigenam, ne in mala terra nobilium seminum frumenta degeneret. Non meretricem, quæ multis exposita est amatibus. Non ejectam, quæ etiam priori conjugio indigna fuit. Non viduam, ne pristinarum meminerit voluptatum: sed illam animam, quæ non habet maculam, neque rugam, quæ cum Christo renata, innovatur de die in diem, de qua Apostolus loquitur: *Despondi enim vos uni viro, virginem castam exhibere Christo* (1. Cor. 11. 2). Nolo discipulam conjugem Pontificis quidquam haberí de veteri homine. Si surreximus cum Christo, ea quæ sursum sunt, sapiamus. Præteriorum obliti, futurorum avidi. Infelix Simon, quia post baptismum de antiquo matrimonio cogitabat, nec ad virginalem venerat puritatem, Petri consortio indignus fuit.

8. Compulisti me, Fabiola, litteris tuis, ut de Aaron (c) tibi sacerdotio scriberem et vestimentis. Ego plus obtuli, ut de cibis et primitiis sacerdotum, et de observatione Pontificis Praefatiunculam struerem. Egressa de Sodomis, et ad montana festinans, non vis habitare in parva urbe Segor. Transcedens 360 proselytos, præteris Israelitas, dimittens Leviiticum gradum, et præpēte penna transvolans sacerdotes, ad Pontificem venis. Sed dum vestes ejus et Rationale pectoris diligenter inquiris, nostra tibi displicuere consortia. Et tu quidem optato frueris otio: et juxta Babylonem Bethleemita forsitan rura suspiras. Nos in Ephrata, tandem pace reddita, vagientem de præsepi audimus infantem: et querimonias ejus ac voculas ad tuas aures cupimus pervenire.

9. Legimus in Exodo, tabernaculum, mensam, candelabrum, altare, columnas, tentoria, coecum, byssum, hiacynthum, purpuram ex auro, argento, ære vasa diversa, tabernaculum divisum in tria, duodecim panes per singulas hebdomadas mensæ impositos, in candelabro septem lucernas, altare hostiis hol-

(b) Vitiose habent duo codi. Regiuæ ad corpus pro caput. Infra leviora quedam emendamus.

(c) Veteri editioni an. 1496. consentiens alter Reg. liber ut de aaron tibi scriberem vestimentis, absque sacerdoti mentione illa; quæ fortasse verius omittitur, ejus enim dignitatis sacramenta non exulcat.

caustisque expositum, crateras, scyphos, thuribula, phyalas, mortariola, paxillos, pelles rubras, pillos caparum et ligna imputribilia (*Exod. 35. et seqq.*). Tanta et talia offeruntur in tabernaculo Dei, ut nullus desperet salutem. Alius aurum sensuum, alias argentum eloquii, alias vocem aeris exhibeat. Totus mundus in tabernaculi describitur sacramento. Primum et secundum vestibulum omnibus patet. Aqua enim et terra, cunctis mortalibus data sunt. In sanctis vero sanctorum, quasi ad aethera et in celum, paucorum introitus et volatus est. Duodecim panes duodecim mensium significant circulum. Septem lucerne, septem errantia astra demonstrant. Et ne longum faciam (neque enim propositum mihi est nunc de tabernaculo scribere) veniam ad sacerdotalia vestimenta: et antequam mysticam scruter intelligentiam, more judaico, quae scripta sunt, simpliciter exponam: ut postquam vestitum videris sacerdotem, et oculis tuis omnis ejus patuerit (*a*) ornatus, tunc singulorum causas pariter exquiramus.

10. Discamus primum communes sacerdotum vestes atque pontificum. Lineis feminalibus, quae usque ad genua et poplites veniunt, verenda celantur, et superior pars sub umbilico vehementer astringitur: ut si quando expediti inactant victimas, tauros et arietes trahunt, portantque onera, et in officio ministrandi sunt, etiam si lapsi fuerint, et femora revelaverint, non pateat quod opertum est. Iude et gradus altaris prohibentur fieri, ne inferior populus ascendentium verenda conspiciat: vocaturque lingua Hebreæ hoc genus vestimenti (*b*) **MACHINASE**, Græce **μαχιναση**, a nostris **feminalia**, vel **brace** usque ad genua pertingentes. Refert Josephus (nam acte eius adhuc templum stabat: et necdum Vespasianus et Titus Jerosolymam subverterant, et erat ipse de genere sacerdotali; multo plus intelligitur quod oculis videtur, quam quod aure percipitur) hæc feminalia (*c*) de hyssō retorta ob fortitudinem solere contexi, et postquam incisa fuerint, acu consui. Non enim posse in tela hujuscemodi fieri.

11. Secunda ex lino tunica est **ποδηρης**, id est, talaris, dupli sindone, quam et ipsam (*d*) Josephus byssinam vocat, appellaturque **chotonata**, id est,

(*e*) **Martianæs ornamentum**, retenta voce **omnis**, quod nomine Latinum est.

(*f*) In plerisque MSS. **Machinase**, in Reginæ duobus **Maschense**, Erasmus legerat **Michense**, Froben. **Michense**, aliis typis **Maschinase**, et **Machinase**. Græce **μαχενη**, aut **μαχενη**, et **μαχενη**, vitoise apud Josephum, **μαχενη**. Tum loco **τηνη**, juxta **τηνη**, et in MSS. **τηνη**. Chaldæi **מִכְנֵסִין** **micnesin** dicunt aut in medio numero **micnesin**, et **macnesin**, hoc est **μαχενη**; constrictoræ, quod propriæ significat verbum **Ὥ**. Sed in sacro textu materies continuo additur, ut **τηνη**, **מִכְנֵסִין**, et **מִכְנֵסִין**. Vid. annotationes nostras in c. 3. Dan.

(*g*) **Nimirum Antiq. I. 3. c. 5.** τηνη **μαχενη** **ελεγχενη**.

(*h*) **Prestat ipsa audire ex Josepho verba**, ιτι δι τοιην λινην ειδησε δικαιη ποπιανον ειδησεν καθηρην μη κατειπει. Αλλον τον εργασιαν γιττην την νησην καθηρην. Nec proinde temere quis suspicetur, heic quoque apud Hier. legendum γιττην, aut γιττην pro γιττην. Derivatur autem από **Cetan** Chaldaeorum Arabumque, quod linum Latine dicitur, unde **τηνη** (non ut **Martianæs** absque van scribit **τηνη**) vestis est linea; atque inde derivatum γιττην Græc. et Latiu. tunica, non ambigitur.

S. HIERONYMI I.

χειρ, quod Hebreo sermone in *lineam* vertitur. Ille adhaeret corpori, et tam arcta est et strictis manicis, ut nulla omnino in ueste sit ruga: et usque ad crura descendat. Volo pro legentis facilitate alibi sermone vulgato. (*e*) Solent militantes habere lineas, quas camisia vocant, sic aptas membris et adstrictas corporibus, ut expediti sint vel ad cursum, vel ad prælia, dirigendo jaculo, tenendo clypeo, ense vibrando, et quocumque necessitas traxerit. Ergo et sacerdotes parati in ministerium Dei, utuntur hac tunica; ut habentes pulchritudinem vestimentorum, nudorum celeritate discurrant.

362 12. Tertium genus est vestimenti, quod illi appellant **ABANET**, nos cingulum vel balteum, vel zonam possumus dicere. (*f*) Babylonii novo vocabulo **HEMAN** vocant. Diversa vocabula ponimus, ne quis erret in nomine. Hoc cingulum in similitudinem pellis columbri, (*g*) qua exuit senectutem: sic in rotundum textum est, ut marsupium longius putes. Textum et autem subtegmine cocci, purpuræ, hæcyathi, et statmine hyssino, ob decorum et fortitudinem: atque ita polimita arte distinctum, ut diversos flores ac gemmas artificis manu non textas, sed additas arbitris. Lineam tunicam, de qua supradiximus, inter umbilicum et peetus hoc stringunt balteo, qui quatuor digitorum habens latitudinem, (*h*) et ex una parte ad crura dependens, cum ad sacrificia cursu, et expeditione opus est, in levum humerum retrorquetur.

13. Quartum genus est vestimenti, rotundum pileolum, quale pictum in (*i*) Ulyxi conspicimus, quasi sphæra media sit divisa, ei pars una ponatur in capite: hoc Græci et nostri **τάξις**, nonnulli galerum vocant, Hebrei (*j*) **ΜΙΣΝΕΡΗΤΗ**: non habet acumen in summo, nec totum usque ad comam caput legit; sed

(*e*) Vide Macrobium I. 7. Saturnal. c. 13. De militarium camisia, sive lineis etiam Dionysius loquitur his versibus.

Και λιγε κόστρας δίμες γιονδύι πεπλη.
Οτε του διηρέοι αἱ πορφυραι περγαται.

Posteriora Græci **τειχηρα** dixerunt teste Eustathio in Iliad. 7. ubi contendit γιατηρα simq; licet non esse tunican interlam.

(*f*) Nunc Persice dicitur **Hemiam** vocem notaro Latheum, et a Babylonis Persæ facile didicerunt.

(*g*) Ms. Reginæ, **qua exiit se in astate**.

(*h*) Idem **ex magna parte... descendens**.

(*i*) Antea legebat in **Ulysse**, vel in **τιλυxeo**, quo nomine Victorius interretatur porticum, in qua Ulyxis gesta depicta conspiciebantur. Olim vero in **τιλυxi** scriptum est, et scripturam ultramque comprobant auctores boni. Notum quippe ex Plinio, aliquis in tabula errantis Ulyxis ex auctoribus Nicomachi pictoris galorum vaticini capiti vaferriuno impositum. Ulyxis vero nomen sic scribunt docti; non enim Ulyssem dicebant veteres Latini, et in vetustis exemplariibus Latinarum fere omnium Ulyxes scribitur; impressi autem codices male alteram scripturam, praferunt. Vid. Plutarchum in Marcello: τι δι τηνη, τοιην οδοντων. Sed de pileo Ulyxis consule Homerum in Iliad. 7. in eumque rursus Eustathium. Duxus tamen mavult **Ulyxeo** quod Latini nomina qua in eis apud Græcos proferuntur, tu eus syllabus enuntient, sic **achilleus**, **Theseus**, etc.

(*j*) Apud Josephum **μαχενη**, aut Chaldaico proprius, **μαχενη**, **Masnaephes**: Olim lectum apud Hier. **Μανεφη**, aut **Μασνεφη**, substituto *A* pro *I* more Syrorum in hujus forma vocibus, quæ a Mem, et Chirech incipiunt. Sed ultraque vox **Hebrei** **Μισνεψης** desideratur in Reginæ Ms. Quod autem de eo subdit S. Doctor, quod non haberet acumen in summo, erroris convincit quod neoterici expostiores tradunt, tetendisse **superius in acutum**. Mox **pro fornicis apparent**, MSS. **pareant**, antea legebatur **extinsecus apparent**.

(*Vingt.*)

tertiam partem a fronte in operam relinquit : atque ita in occipito vitta constrictum est : ut non facile labatur ex capite. Est autem byssinum , et sic fabre opertum linteolo , ut nulla acus vestigia forinsecus appearant.

14. His quatuor vestimentis , id est , feminalibus , tunica linea , cingulo , quod purpura , eocco , bysso , hiacyntho quoque 363 contextur , et pileo , de quo nunc diximus , tam Sacerdotes , quam Pontifices utuntur . Reliqua quatuor proprie Pontificum sunt , quorum primum est (a) manu , id est , tunica talaris , tota hiacyntina , ex lateribus ejusdem coloris assutas habens manicas , et in superiori parte , qua collo induitur , aperta , quod vulgo capitium vocant , oris firmissimis ex se textis , (b) ne facile rumpantur . In extrema parte , id est , ad pedes , septuaginta duo sunt tintinnabula , et totidem mala punica , iisdem contexta coloribus , ut supra cingulum . Inter duo tintinnabula unum malum est : inter duo mala unum tintinnabulum , ut alterutrum sibi media sint : causaque redditur . Idcirco tintinnabula vesti apposita sunt , ut cum ingredietur Pontifex in Sancta Sanctorum , totus vocalis incedat , statim moriturus , si hoc non fecerit .

15. Sextum est vestimentum , quod Hebraica lingua dicitur EPHOD . Septuaginta ἑρωμέδα , id est , superumerale appellant . (c) Aquila ἑρώδημα , nos EPHOD suo ponimus nomine . Et ubicumque in Exodo , sive in Levitico superumerale legitur , sciamus apud Hebreos Ephod appellari . Hoc autem esse Pontificis vestimentum , et in quadam Epistola (Ad Marcell . XXIX) scripsisse me memini : et omnis Scriptura testatur , sacrum quiddam esse , et solis conveniens Pontificibus . Nec statim illud occurrat , quod Samuel qui Levita fuit , scribitur Regnorum primo libro , habuisse etatis adhuc parvulae ephod bad , id est , superumerale lineum : cum David quoque ante arcum Domini idem portasse referatur . Aliud est enim ex quatuor supra dictis coloribus , id est , hiacyntho , bysso , eocco , purpura , et ex 364 auro habere contextum : aliud in similitudinem sacerdotum simplex et lineum . Auri laminae , id est , bracteae , mira (d) tenuitate tunduntur , ex quibus secta fila torquentur , cum subtegmine trium colorum , hiacynthi , cocci , purpurae , et cum stamine byssino : et efficitur (e) palliolum mira pulchritudinis , prestringens fulgore oculos in modum Caracallarum , sed absque cucullis . Contra peccus nihil contextum est , et locus futuro Rationali dere-

(a) Josephus . Μετὰ μετάνοιαν τὴν φυσίαν γένεσαν . Hier . ex et TANAH בְּגָלֵל , quod LXX . varie reddiderunt , modo ἡγεμόνη γένεσαν . id est sub Ephoda , subtunicalis , ut in Epist . nunc 20 . ad Marcell . n . 4 . modo ἡγεμόνη supra tunica . לִבְנָה vero superulam , sive ἡγεμόνη proprie significat ab נֶתֶר origine .

(b) Victorius legeodium contendit rumpatur , id est talaris tunica .

(c) Alias ἑρώδημα cum dupla p . Edit . vetus ἑρώδημα , id est super vestimentum . Regiae membranae , cum paucis alias Ms . ἑρώδημα , id est desuper vestimentum .

(d) Duo Codd . tenuitate conduntur , ex quibus secta septem fila torquentur : in aliis tunduntur , invenimus . Confer Exodi cap . 36 . 5 . et Philonem in vita Moysis .

(e) Reg . Ms . Palliolum vermiculatae pulchritudinis , atque infra Josephus sardinos vocat , pro sardonychas .

luctus . In utroque humero habet singulos lapides clausos et astriclos auro , qui Hebraice dicuntur soom : ab (f) Aqnila et Symmacho et Theodotione onychini : a Septuaginta smaragdi transferuntur : Josephus sardonychas vocat , eum (g) Hebræo Aquilique consentiens : ut vel colorem lapidum , vel patriam demonstraret . Et in singulis lapidibus (h) sena Patriarcharum nomina sunt , quibus Israeliticus populus dividitur . In dextro humero maiores filii Jacob , in levio minores scripti sunt : ut Pontifex ingrediens Sancta Sanctorum , nomina populi pro quo regatur est Dominum , portet in humeris .

16. Septimum vestimentum est mensura pernum , sed cunctis supra dictis sacratus . Intende , queso , animum , ut que dicuntur , intelligas . Hebraico vocatur (i) MOSEN , Graece autem λόγος , nos Rationale possumus appellare , ut ex ipso statim nomine scias mysticum esse quod dicitur . Pannus est brevis ex auro et quatuor textus coloribus , hoc est , iisdem quibus et Superumerale , habens magnitudinem palmini per quadrum ; et duplex , ne facile rumpatur . Intexti sunt enim ei duodecim lapides mira magnitudinis atque pretii per quatuor ordines : ita ut in singulis versiculis 365 terni lapides collocentur . In primo ordine sardius , topazius , smaragdus ponitur . Symmachus dissentit in smaragdo , (j) cerunium pro eo transferens . In secundo carbunculus , sapphirus , jaspis . In tertio ligurius , achates , amethystus . In quarto chrysolithus , onychinus , berillus . Satisque miror cur hiacynthus pretiosissimus lapis in horum numero non ponatur : nisi forte ipse est alio nomine ligurius . Serutans eos qui de lapidem atque gemmarum scripsere naturis , (k) ligurium invenire non potui . In sim-

(f) Sic Hieronymiani codices omnes eamdem Symmacho et Theod . versionem tribuant , unde perperam Drusus putat , intrusa haec duo nomina , et lectionem uni Aquilæ ascribantur .

(g) Quod Hebreum spectat , credo aodi ab Hieronymo nomen סַרְדוֹן quod Sardonyx vertitur ; neque enim atio nomine in Hebreo textu sciimus scribi : in Exodo , Isai , et Ezechiele . Congruit et nominis interpretatio quae ad colorem lapidis , ut ijsca inauri refertur סַרְדוֹן quippe Ruben dicitur , unde Rubinum vulgo audit . Quod addit , cum aquila consentient . Joseb . bim , ratio alteram Aquilæ editionem vole intellegi , modo enim dixerat ab aquila , symmacho , et theodotione onychinos dici . Denique quod patranti notari vult eu nomine , concinit Plinio , qui Sardamina , inquit , nomen cum Sardonyche communicabit , et libro ultimo , Sardam , ut Sardibus (Lydonum videlicet) primum reportam , sed laudissimam circa Babylonem testatur . Quis etiam S . Epiphanius in hac ipsa Epistola non sciret ubi de genuis laudatus ab Hieronymo , Teo λόγοι , inquit , δι πάντας Λύδους , αρχαὶ τοῦ δι εποπέα τῆς οἰκουμένης . Et Babyloni δι τοῦ Λύδου γένεσαν . Lydeus δι τοῦ Λύδου γένεσαν . Lydeus δι τοῦ Λύδου δι τοῦ Λύδου etc . quae inter retatione non indigent .

(h) Vetus editio bis sena . Vitiose .

(i) Quidam Ms . Hosin ; vetus editio Ostian .

(j) Graece ἀργυρόν , quod fucus iste sciatisse et instar metet . In ea ex veteri editione Ligurium , et Ligurium restitutus pro Tyucurio , qua de re mox dicemus .

(k) Sic jam usque ab Erasmo editum , sed Ligurius legendum est juxta priscos codices , ut alii ante nos animadverterant : Lyneurius enim aliud est , et succinum potius quam Hyacinthi quoddam genus aut alterius genum . quod sua etate Plinius videre potuit . Hinc Hesychius λυνέριον , tametsi Theod . brastus aliquie veterum cum Lyneurio electro , λυνέριον , aut λυνέριον . Ligurium majoris pretii gemmam male confuderunt . Hieronymus autem haec ex Epiphanius transcripsit , qui itidem genum naturam ignorare se profiteretur , et Psellus quoque inter ignotas gentinas recenset .

gulis lapidibus secundum aetates duodecim tribuum sculpta sunt nomina. Hos lapides in diademate principis Tyri, et in Apocalypsi Joannis legimus, de quibus extruitur caelestis Jerusalem (*Ezech. 28; Apoc. 21*) : et sub horum nominibus et specie, virtutum vel ordo, vel diversitas indicatur. Per quatuor Rationalis angulos, quatuor annuli sunt aurei, habentes contra se in Superhumerali alias quatuor, ut cum appositum fuerit λόγος in loco, quem in Ephod diximus derelictum, annulus veniat contra annulum, et in uno sibi vittis copulentur hiacynthinis. Porro ne magnitudo et pondus lapidum contexta stamna rumpere, auro ligati sunt atque conclusi : nec sufficit hoc ad firmitatem, nisi et catenae ex auro fierent, quo ob pulchritudinem fistulis aureis tegerentur, haberentque et in Rationali supra duos majores annulos, qui uncinis Superhumeralis aureis necterentur, et deorsum alias duos : nam post tergum in Superhumerali contra pectus et stomachum, ex utroque latere erant annuli aurei, qui catenis cum Rationali inferioribus annulis jungabantur : atque ita siebat, ut astringeretur et Rationali Superhumerali, et Superhumerali Rationali, ut una textura contra videntibus putaretur.

48. Octava est lamina aurea, id est, SIS ZAAB, in qua scriptum est nomen **366** Dei Ilebraicis quatuor litteris JOD, HE, YAV, HE, quod apud illos ineffabile nuncupatur. Hæc super pileolum lineum et commune omnium Sacerdotum, in Pontifice plus additur, ut in fronte vita hiacynthina constringatur, **TOTAMQUE** Pontificis pulchritudinem, Dei vocabulum coronet et protegat.

49. Didicimus, quæ vel communia cum Sacerdotibus, vel quæ specialia Pontificis vestimenta sint : et si tanta difficultas fuit in vasis fictilibus, quanta majestas erit in thesauro, qui intrinsecus latet? Dicamus igitur prius quod ab Hebreis accepimus : et juxta morem nostram, spiritualis postea intelligentiae vela pandamus. Quatuor colores et quatuor elementa referuntur, ex quibus universa subsistunt. Byssus terre deputatur, quia ex terra gignitur. Purpura mari, quia ex ejus cochleolis tingitur. Hiacynthus (a) aeri, propter coloris similitudinem. Coccus igni et ætherei, qui Hebreice SANI appellatur : quod Aquila δάκρυος, Symmachus διβαρος interpretatus est. Pro cooco juxta Latinum eloquium, apud Hebreos ΤΗΟΛΑΘ, id est, vermiculus scribitur : et justum esse commemorant, ut Pontifex (b) Creatoris non solum

(a) Plerique MSS. et aeri. Sed Josephus lib. 3, cap. 7. unde hec Hieronymus transtulit, et Philo, neutram sive aeris sive ætheris compariationem coco tribuunt. Origenes quoque in *Exodus* hæc veluti vulgo notissima recitat : « Hiacynthus ergo ad aerem refertur, hoc enim ipse indicat color ; sicut cooccus ad ignem ; purpuræ aqua tenet figuram, quasi quæ de aquis accipiat fucum ; byssus terræ, quia oritur ex terra. Pro δάκρυος, quod infra est, διβαρος legit Drusius, atque editio τε LXX. Romana ad Aquilam, alii que fere omnes ex editis Hieronymianis codicibus ; et pro Symmachi διβαρος plerique MSS. perperam diafor, Latinis litteris.

(b) Unus Reginae codex, ut Pontifex creaturis omnibus adornatus non solum, etc. quæ non Glossatoris ingenium sed ipsius Hieronymi nobis referre visa sunt ; infra eni. hoc sensu « justum, inquit, ergo erat, sicut supra ex parte

pro Israel, sed et pro universo mundo roget : si quidem ex terra et aqua et aere et igne mundus iste consistit : et hæc elementa sint omnium. Unde primum vestimentum lineum, terram significat : secundum hiacynthinum, aerent in colore demonstrat (al. demonstrans) : quia de terrenis paulatin ad excelsa (e) sustolluntur : et ipsa vestis hiacynthina a capite usque ad talos veniens, indicat aerem de cœlis usque ad terram fusum. Mala autem punica et tintinnabula in inferioribus posita, fulgura toni ruanque demonstrant : sive terram et aquam, et omnium elementorum inter se consonantiam : et sic sibi universa porplexa, ut in singulis **367** omnia reperiantur. Quod autem supradicti colores auro intexti sunt : id significari volunt, quod vitalis calor, et divini sensus providentia universa penetret. Superhumerali et duos lapides, vel smaragdinos, vel onychinos, qui desuper sunt, et utrumque humerum tegunt, duo hemisphæria interpretantur : quorum aliud super terram, aliud sub terra sit ; sive solem et lunam, quæ desuper rutilant. Zonam illam, qua sacerdotis pectus arctatur, et linea tunica, (d) id est terra, constringitur : interpretantur oceanum. Rationale in medio positum terram edisserunt : quæ instar puncti, licet omnia in se habeat, tamen a cunctis vallatur elementis. Duodecim lapides, vel zodiacum interpretantur circulum, vel duodecim menses, et singulis versiculis singula assignant tempora, et his ternos deputant menses. Nec alicui gentilis videatur expositio. Non enim si COELESTIA et Dei dispositionem, idolorum nominibus infamarunt, idcirco Dei est neganda providentia, quæ certa lege currit et fertur, et regit omnia. Nam et in Job, Arcturum et Orionem, et (e) MAZUROTH, hoc est, zodiacum circulum et extera astrorum nomina legimus (*Job. 9. et 39*). Non quod eadem apud Hebreos vocabula sint, sed quia nos non possumus quæ dicuntur, nisi consuetis vocibus intelligere. Pulchre autem hoc ipsum quod in medio est, appellatur Rationale ; ratione enim cuncta sunt plena, et terrena hærent celestibus : immo ratio terrenorum et temporum, caloris et frigoris, et duplex inter utraque temperies, de cœli cursu et ratione descendit. Unde et Rationale cum Ephod fortius stringitur. Porro quod dicitur in ipso Rationali διλωτις esse et διληθια, id est, manifestatio, atque doctrina, vel veritas, hoc ipsum significat, quod nunquam in Dei ratione mendacium sit ; diximus, ut Pontifex Dei creaturarum omnium typum portans in vestibus, indicaret cuncta indigere misericordia Dei, etc.

(c) Victorius legit *sustollitur*, scilicet aer, eamque actionem ex subsequentibus probat, atque impressum fusi arguit. Nos nostra sequimus exemplaria.

(d) Cluniacensis Ms. Apud Martin. leonio, *eo quod terram constringit, pressus textus Josephi Graco respondet*, ζενη τε περιστέσσεται τινα ἀναπονητικα, καὶ τὴν εὐτοπίαν ταῦτα, quæ Hieronymus sere verit.

(e) Non typographorum vitio, ut Martian. putat, sed ex Hebreo textu 4. Reg. c. 23. legerant Erasm. et Victorius Μαζουροθ ; iametsi Job. 39. 52. querat locum Hieronotat, sicut Μαζουροθ, Mazuroth juxta LXX, sive Mazrooth, quemadmodum ipse alibi legit in lib. Nomi. i. ad 4. Reg. Theodorotus in cum locum : τὸ Μαζουροθ, inquit, ἀτριπα, οὐαὶ ἔρησι τινα, καὶ τοτέ τινα Ἐντο πόροντας ὄντας. Mazuroth nomine puto esse stellæ, conjicioque Luciferum sic nominari.

sed et ipsa veritas multis signis et argumentis monstretur hominibus, et usque ad mortales veniat. Unde factum est, ut rationem solis et lunæ et anni et mensum et temporum **368** et horarum, tempestatum quoque, serenitatis atque ventorum, et rerum omnium nosceremus, ACCIPIENTES INSITAM a Deo sapientiam, et ipso habitatore a que doctore, domicili sui nobis et fabricæ scientiam demonstrante. Super omnia eidem et vitta hiacynthina cœlum monstrat : et auri lamina quæ in fronte Pontificis est, inscriptumque nomen Dei, universa (a) quæ subler sunt, Dei arbitrio gubernari. Id ipsum ego puto sub aliis nominibus et in Cherubim et quatuor animalibus figuratum, quæ ita sibi permixta sunt et hærent, ut in uno inventantur et extera : et quod instanter, et ante se vadant, et non revertantur. Labuntur enim tempora, et præterita relinquentia, ad futura festinant. Quod autem semper in motu sunt, illud significant quod, et philosophi suspicantur, currere mundum suo ordine, et incessabiliter velut rotam in suo axe torqueri : unde et rota in rota est, id est, tempus in tempore, et annus in semel ipsum revolvitur : et ipsæ rotæ elevantur ad cœlum, et super crystallum thronus ex sapphoro est, et super thronum similitudo sedentis : cuius inferiora ignea sunt, superiora electrina : ut demonstret quæ inferiora sunt, igne et purgatione indigere : quæ sursum, in conditionis suæ puritate persistere. Et quomodo hic in habitu sacerdotis, auri lumina est desuper : ita in Ezechiele electrum in pectore, et in vertice collocatur (*Ezech. 1. 8*). Justum ergo erat (sicut supra ex parte diximus) ut Pontifex Dei, creaturarum omnium typum portans in vestibus suis, INDICARET CUNCTA indigere misericordia Dei : et cum sacrificaret ei, expiaret universalis conditio, ut non pro liberis ac parentibus et propinquis ; sed pro cuncta creatura, et voce et habitu precaretur.

20. Tetigimus expositionem Hebraicam, et infinitam sensuum sylvam alteri temporis reservantes, quedam futuræ domus stravimus fundamenta. De semiinalibus lineis hoc solent dicere, Ratio seminum et generationis ad carnem pertinens, terræ (b) per eam deputatur. **369** Unde et ad Adam loquitur Deus : *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. 3. 19*). Causasque hujus rei, quomodo de parvulo semine et fœdissimum initii tanta vel hominum vel diversarum rerum pulchritudo nascatur, esse obvolutas, et humanis oculis non patere. Legimus in Levitico (*Levit. 8*), juxta preceptum Dei, Moysen lavisse Aaron et filios ejus : jam tunc purgationem mundi, et rerum omnium sanctitatem Baptismi sacramenta signabant. Non accipiunt vestes, nisi lotis prius sordibus, nec ornantur ad sacra, nisi in Christo novi homines renascantur. Vinum enim novum in novis utribus mittitur. Quod autem

(a) Reginæ, quo in primis ultimur MSS. liber, quæ super terram sunt.

(b) Intellige carnem, per quam terræ deputatur. Maitinus legit proxima, Erasm. et Victor. per ea. Nobis sequi placuit Cluniacensis Ms., quem respuit editor Benedictinus, tum alterius Reginæ, et vetustissimæ editionis auctoritatem, qua verissimus, et perspicuus exeritur sensus.

Moyses lavat, legis indicium est. *Habent Moysen et Prophetas, ipsos audiant.* Et *Ab Adam usque ad Moysen omnes peccaverunt.* Preceptis Dei lavandi sumus, et cum parati ad indumentum Christi, tunicas pelliceas deposuerimus, tunc induemur ueste linea, nihil in sese mortis habente, sed tota candida : ut de baptismō consurgeentes, cingamus lumbos in veritate, et tota pristinorum peccatorum turpitudō celetur. Unde et David : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* (*Ps. 31. 1*).

21. Post feminalia et lineam tunicam induimus hiacynthino vestimento, et incipimus de terrenis ad alta concendere. Ille ipsa hiacynthina tunica, a Septuaginta (c) ὑποδύτης, id est, *subcula* nominatur, et proprie Pontificis est, significatque rationem sublimiū non patere omnibus, sed majoribus atque perfectis. Hanc habuerunt Moyses et Aaron et Prophetæ, et omnes quibus dicitur : *In montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion* (*Isai. 40. 9*). Nec nobis sufficit priorum ablutio peccatorum, baptismi gratia, doctrina secretior, nisi habuerimus et opera. Unde jungitur et Ephod, id est, Superhumeralē, quod Rationali copulatur : ut non sit laxum, neque dissolutum, sed hærent sibi invicem, et auxilio sint. Ratio enim operibus, et opera ratione indigent : ut quod mente percipimus opere perficiemus. Duoquo lapides in Superhumerali, vel Christum significant et Ecclesiam, duodecim Apostolorum, **370** qui ad prædicationem missi sunt, nomina continent : vel litteram et spiritum, in quibus continentur legis universa mysteria. In dextra spiritus, in leva littera est. Per literas ad verba descendimus, per verba venimus ad sensum. Quam pulcher ordo, et ex ipso habitu sacramenta demonstrans. In humeris opera sunt, in pectore ratio. Unde et pectusculum comedunt sacerdotes Hoc autem Rationale duplex est, apertum et absconditum, simplex et mysticum, duodecim in se lapides habens, et quatuor ordines, quos quatuor puto esse virtutes, Prudentiam, Fortitudinem, Justitiam, et Temperantiam, quæ sibi hærent invicem : et dum mutuo miscentur, duodenarium efficiunt numerum : vel quatuor (d) Evangelia, quæ in Apocalypsi describuntur plena oculis (*Apoc. 14. 6*), et Domini luce radiantia mundum illuminant. In uno quatuor, et in quatuor singula. Unde διλαρτες, et ἀλιθεα, id est (e) doctrina, et veritas in pectore Sacerdotis est. Cum enim indu-

(c) Vid. *Levit. 8. 7*. ubi tamen Alex. Ms. τετρατην habet ; sed et Hieronymiana exemplaria mirum quantum inter se variunt. Quædam διλαρτες, alia notante Martian. ἀλιθεα.

(d) Erasm. et Victorius *animalia*, quoniam vocem de suo subrogasse arbitratur Hieronymianæ contextui ; MSS. enim tunc tamen a nobis cum a Benedictino ins. ecti, quia et vetustæ editiones retinent *Evangelia*. Nec ineleganter petit Hier. τριπλακα, quæ symbolis Evangeliorum in Apocalypsi tribuuntur, Evangelii ipsius adscribere ; et quæ magis eum verba in uno quatuor, et in quatuor singula proprie de Evangelio dicantur. Nisi forte seru serat S. Doctor utrumque, vel quatuor *Evangelia*, et quatuor *animalia*, quorum alterum verborum eorumdem occursu intercederit. Mox pro Domini luce rad antia, quidam codices, *Domini lucerne ardentes*.

(e) Editi omnes præter Martian. addunt manifestatio rel, nec scio an verius.

tus quis fuerit veste multiplici, consequens est, veritatem quam corde retinet, sermone proferre : et ob id in Rationali veritas est, id est, scientia, ut noverit quae docenda sint : et manifestatio atque doctrina, ut possit instruere alios, quod mente concepit. Ubi sunt qui innocentiam Sacerdoti dicunt posse sufficere? Vetus lex novæ congruit : id ipsum Moyses quod Apostolus. Ille sacerdotis scientiam ornat in vestibus : iste Timotheum et Titum instruit disciplinis. Sed et ipse vestimentorum ordo præcipuus. Legamus Leviticum. Non prius Rationale, et sic Superhumeral, sed ante Superhumeral, et deinceps Rationale (*Levit. 8*). *A mandatis tuis*, inquit, *intellexi* (*Psal. 118. 104*) : prius faciamus, et sic doceamus : Ne doctrinæ auctoritas, cassis operibus destruatur. Hoc est quod in Propheta legimus : *Seminate votis in justitia, et metite fructum vitae : illuminare vobis lumen scientiarum* (*Osee 10. 12*). Primum seminate in justitia, et fructum vitae æternæ metite, postea vobis scientiam vindicate. Nec statim absoluta perfectio est, si quis Superhumeral et Rationale habeat : nisi haec ipsa inter se forti compagine solidentur, et sibi invicem connexa sint : **371** ut et operatio rationi, et ratio operibus hæreat : et his præcedentibus, doctrina sequatur et veritas.

22. Quatuor elementa, de quibus supra diximus, et duos lapides vel onychinos, vel smaragdinos, et gemmas duodecim, quæ ponuntur in Rationali, si esset tempus ut discuterem, singulorum naturas et causas tibi exponerem : et quid unusquisque valeat, et quomodo virtutibus singulis comparentur, plenius quæsita (a) demonstrarem. Sufficiat, quod et sanctus Papa Epiphanius egregium super hoc volumen edidit : quod si legere volueris, plenissimam scientiam consequeris. Ego jam mensuram epistole excedere me intelligo, et excipientis ceras video esse completas. Unde ad reliqua transeo, ut tandem finiatur oratio. Lamina aurea rutilat in fronte : nihil enim nobis prodest omnium rerum eruditio, nisi Dei scientia coronemur. Lineis induimur, ornamus hiacynthinis, sacro balteo cingimur, dantur nobis opera, Rationale in pectora ponitur : accipimus veritatem, profert sermo doctrinam : imperfecta sunt universa, nisi tan de cero curru dignus queratur auriga, et super creaturas creator insistens, regat ipse quæ condidit. Quod olim in lamina monstrabatur, nunc in signo ostenditur Crucis. Auro legis, sanguis Evangelii pretiosior est. Tunc signum juxta Ezechielis vocem gementibus fibebatur in fronte (*Ezech. 9. 4*) : nunc portantes crucem dicimus : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. 4. 7*). Bis in Exodo legimus (*Exod. 28. et 29*), præcipiente Dominō, et Moyso jussa faciente : (b) octo vestium genera Pontificis. In

(a) Ne duo quidem MSS. exemplaria invenias, que hunc locum iisdem verbis exprimant; sunt tamen variantes lectiones tum a nobis, tum ab aliis recensitæ, nullius fere momenti, ex quibus id unum arguas, fere ad hunc modum, scriptum olim a Hieronymo, *plenius quæsita demonstrari*. *Memorasse sufficit*, etc. Obvius porro est S. Epiphanius liber iste, quem laudat, *exp̄. t̄r̄. d̄b̄. xlii. 10*, sive de gemmis in Aaronis veste.

(b) S. Isidorus Originum lib. 19. cap. 21. *Octo sunt in lege genera sacerdotialium vestimentorum*, etc., quæ ex hac Hieronymi epistola exscripti.

Levitico de septem tunicis scriptum est (*Levit. 8*) ; et resertur quomodo Moyses fratrem suum Aaron illis induerit : de solis seminalibus nihil dicitur, lac (ut arbitror) causa, quod ad genitalia nostra et verenda lex non mittit monum, sed ipsi secretiora nostra et confusione digna tegere et velare debemus, et conscientiam puritatis feminum (c) Deo judici reservare. De ceteris virtutibus, verbi gratia, sapientia, fortitudine, justitia, temperantia, **372** humilitate, mansuetudine, liberalitate, possunt et alii judicare : pudicitiam sola [al. *solanum*] novit conscientia, et humani oculi bujus rei certi judices esse non possunt : absque his qui passim in morem brutorum animalium libidini sunt expositi. Unde et apostolus : *De virginibus*, inquit, *præceptum Domini non habeo* (*1. Cor. 7. 25*) : quasi Moyses loquatur : seminalibus ego non vestio, nec impono alicui necessitatem : qui vult Sacerdos esse, ipse se vestiat. O quantæ virgines, et quantorum sperata pudicitia in die judicii dehonestabitur : quantorum infamata pudicitia a Deo judice coronabitur. Ipsi igitur assumamus feminalia : ipsi nostra verenda opriamus : non queramus alienos oculos. Ita tegantur genitalia, ut nullorum oculis pateant : ne quando intramus Sancta Sanctorum, si qua apparuerit turpitudine, morte moriamur.

23. Jam seruo finitur, et ad superiora retrahor. Tanta debet esse scientia et eruditio Pontificis Dei, ut et gressus ejus, et motus, et universa vocalia sint. Veritatem mente concipiunt, et toto eam habitu resonet et ornatu : ut quidquid agit, quidquid loquitur, sit doctrina populorum. Absque tintinnabulis enim et diversis coloribus, et gemmis floribusque virtutum, nec Sancta ingredi potest, nec nomen. Antistitis possidere. Haec ad unam lucubrationem cum jam funis solveretur a littore, et nautæ crebrius inclamarunt, propero sermone dictavi, quæ memoria tenere poteram, et quæ diuturna in Rationali pectoris mei lectione congesseram : satis intelligens magis me loquendi impetu, quam judicio scribentis fluere, et more torrentis turbidum proferre sermonem. Fertur in indice Septimi Tertulliani (d) liber de Aaron vestibus, qui interim usque ad hanc diem a me non est repertus. Si a vobis propter celebritatem Urbis fuerit inventus, queso ne meam stillam illius stumini compareatis. Non enim magnorum virorum ingenii, sed meis sum viribus estimandus.